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شاخص

نرخ بیش از 40 درصد اجاره 
نشینی شهری در 12 استان کشور
نتایج سرشماری سال 95 نشان می دهد که در 12 
استان کشور، بیش از 40 درصد خانوارها اجاره 
نشین بوده اند. این وضعیت در شرایطی است که 
هزینه مسکن حدود یک سوم هزینه خانوارها را 
شکل می دهد .بنابراین به نظر می رسد سامان 
دهی این بازار به کمک ابزارهایی نظیر موسسات 
اجاره دار و قوانین کنترل اجاره برای رقابتی کردن 
و نیز کنترل بی مهابای نرخ ها ضروری است. ) مرکز 

پژوهش های مجلس؛ گزارش 16936(

بازار خبر

گفت و گو

 شاخص بورس در آستانه ورود
 به اَبَرکانال 600 هزار واحدی

فارس - شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معاملات روز چهارشنبه با افزایش 13 
هزار و 711 واحدی به رکورد بی نظیری در یک 
سال گذشته دست یافت و به رقم 597 هزار و 

94 واحد رسید. 

 لایحه حذف 4 صفر از پول ملی
 در دستور کار پارلمان

ایسنا - نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 
جلسات علنی هفته آینده لوایح مالیات بر ارزش 
افزوده، اصلاح قانون پولی و بانکی کشور )حذف 
چهار صفر از پول ملی( و اصلاح قانون مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز را در دستور کار دارند.

رکورد مشارکت در عرضه  اولیه 
بازار سهام شکسته شد

ایبنا - تعداد یک میلیارد و 500 میلیون سهم 
حالی  در  تامین،  صبا  سرمایه گذاری  شرکت 
چهارشنبه گذشته به عنوان نخستین عرضه اولیه 
امسال بازار سرمایه در فرابورس عرضه شد که 
با رکوردشکنی مشارکت کنندگان همراه بود و 
یک میلیون و 930 هزار و ۸3۸ کد معاملاتی 
در عرضه اولیه سهام شرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین مشارکت داشتند که بدین ترتیب رکورد 
حضور در عرضه های اولیه شکسته شــد. این 
در حالی است که تا پیش از این رکــورد حضور 
بیشترین خریداران در عرضه های اولیه  بازار 
سهام مربوط به عرضه اولیه سهام شرکت تامین 
سرمایه ملت با یک میلیون و 6۸1 هزار و 52۸ 
خریدار بود که 14 اسفند سال گذشته انجام شد. 

عربستان شرکت های بزرگ نفت 
اروپا را می خرد

تسنیم - صندوق ثروت ملی عربستان از سقوط 
قیمت نفت که ارزش سهام شرکت های نفتی 
را پایین آورده استفاده کرده و یک میلیارد دلار 
ــزرگ نفت اروپــا یعنی شل،  سهام 4 شرکت ب

توتال، انی و ایکویینر را خریداری کرده است.

پیشنهاد دبیرکل خانه اقتصاد ایران 
برای شفاف سازی اقتصاد 

هر ایرانی ملزم به ارائه اظهارنامه 
مالیاتی شود 

ایران  اقتصاد  خانه  بردبار-دبیرکل  حسین 
در  تولید  جهش  تحقق  بـــرای  اســت  معتقد 
باید شفافیت مالی ایجاد کنیم به  کشورمان 
ــوری کــه هــر ایــرانــی بعد از رســیــدن بــه سن  ط
قانونی ملزم به ارائه اظهارنامه مالیاتی باشد و 

همه داد و ستدها رصد شود.
دکتر مسعود دانشمند در گفت وگو با خراسان 
با بیان این که ما دچار تبعات اقتصاد سیاسی 
نیز هستیم، گفت: ما در داخل کشور نیز باید 
شفافیت مالی ایجاد کنیم به گونه ای که همه 
افراد به اندازه ظرفیت فعالیت شان از فضای 
شفاف مالی بهره ببرند. وی افزود: این اتفاق 
زمانی محقق می شود که تمام داد و ستد ها 
در کشور مانیتور یا رصد شود. وی با انتقاد از 
پدیده امضای طلایی در کشور گفت: متاسفانه 
اداری که دارای  از کارکنان سیستم  برخی 
چنین امضایی هستند در ناز و نعمت زندگی 
می کنند و در مقابل بخشی از کارمندان نیز 
در فقر هستند زیرا فضای مالی کشور فضای 

شفافی نیست.
 وی با طرح این مثال که اگر در کشور انگلیس 
یک کیف پر از یورو پیدا کنید نمی توانید آن را 
به راحتی در بانک سرمایه گذاری کنید، افزود: 
بانک انگلیس در باره این که این پول را از کجا 
آورده ای توضیح می خواهد اما سیستم بانکی 
ایران برای کسی که به عنوان مثال یک میلیارد 
تومان پول می خواهد سرمایه گذاری کند قهوه 
نیز دم می کند، تا زمانی که ما فضای مالی 
کشور مان را کاملًا شفاف سازی نکنیم با این 
مشکلات مواجه ایم باید معلوم باشد که مردم 
از کجا پول به دست می آورنــد و تفاوت وجود 
داشته باشد بین آن کسی که سالم زندگی می 
کند و تلاش می کند با افــرادی که از اقتصاد 
ــد.  رانتی و زیرزمینی پــول به دســت می آورن
دانشمند ، راهکار تحقق شفافیت مالی را در 
ایجاد اظهارنامه مالیاتی برای تمام ایرانیان ذکر 
کرد و گفت : تمام ملت ایران از سن قانونی باید 
موظف باشند اظهارنامه مالیاتی پر کنند این 
طور نباشد برای آن که فلان فرد فلان منصب و 
جایگاه را دارد از این موضوع مستثنا شود البته 
رسیدگی به اظهارنامه مالیاتی چند ده میلیونی 
برای ایرانیان نیز از طریق موسسات حسابرسی 
امکان پذیر است و این راهی است که بسیاری از 

کشورهای پیشرفته دنیا پیمودند.
وی افــزود: درایــن روش وزارت دارایــی رندوم 
چک یعنی به صورت تصادفی کنترل می کند تا 
اطلاعات به درستی ثبت شده باشد و موسسات 
متخلف جریمه شوند در این صورت کشور بر 
اساس مالیات اداره می شود نه منابع نفتی و 

زیرزمینی.

توافق بی سابقه نفتی  حریف کرونا نشد
چراچشم انداز بازار جهانی نفت با وجود کاهش 10 میلیون بشکه ای تولید و پیوستن آمریکا و چند کشور دیگر به توافق با اوپک پلاس، همچنان مثبت نیست؟ 

اوپک پلاس روز پنج شنبه بعد از یک جلسه هشت 
ساعته بر سر کاهش 10 میلیون بشکه ای، معادل 
22 درصد تولید اعضا به توافق رسید. توافقی که 
برای تکمیل به همراهی آمریکا، کاناد، برزیل 
و نروژ در نشست روز جمعه وزیران انرژی گروه 

جی20 و همچنین همراهی مکزیک نیاز دارد.
پیش از پایان نشست با انتشار شایعاتی مبنی بر 
توافق برای کاهش 20 میلیون بشکه ای، قیمت 
نفت بیش از 10 درصد رشد کرد و به محدوده 
35 دلار رسید اما با انتشار نتایج نهایی نشست 
و همچنین نبود همراهی مکزیک کاهش یافت 
و نفت برنت به کمتر از 32 دلار در هربشکه 
بازگشت. پیش بینی می شــود که 20 تا 30 
میلیون بشکه از تقاضای جهانی نفت در اثر 
کرونا کاسته شود بنابراین کاهش 10 میلیون 
بشکه ای، صرفا می تواند جلوی ریزش قیمت 
ها را بگیرد و نیاز به کاهش بیشتر از سوی دیگر 

کشورها هست.

کاهش تاریخی برای 2 سال	 
از ویژگی های نشست اخیر توافق برای کاهش 
10 میلیون بشکه ای و تداوم توافق تا دو سال 
است. طبق بند 2 بیانیه اوپک پلاس: »توافق 
برای مجموع کاهش تولید روزانه 10 میلیون 
بشکه ای کشورهای عضو و غیرعضو اوپــک از 
یکم ماه مه )12اردیبهشت 99(  سال 2020 
میلادی برای یک بازه زمانی اولیه به  مدت دو ماه 
آغاز می شود که پایان این بازه 30 ژوئن )11تیر( 
امسال خواهد بود، سپس برای یک بازه زمانی 
شش ماهه دیگر از یکم ژوئیه تا 31 دسامبر 

)10دی99( سال 2020 کاهش عرضه روزانه 
۸ میلیون بشکه کاهش خواهد بود، سپس در 
بازه زمانی سوم از یکم ژانویه 2021 تا 30 آوریل 
2022 )11 اردیبهشت 1401( به مدت 16 
ماه نیز کاهش عرضه روزانه شش میلیون بشکه 

می شود. 

چقدر از تولید کشورها کاسته می شود؟	 
به این ترتیب همه 23 کشور به جز ایران، لیبی و 
ونزوئلا در مجموع حدود 22 درصد از تولید خود 
خواهند کاست. البته عربستان با پذیرش کاهش 
بیشتر حدود 3.5 تا 4 میلیون بشکه کاهش تولید 
خواهد داشــت به نحوی که تولید عربستان و 
روسیه به ۸.5 میلیون بشکه در روز خواهد رسید. 
البته گویا در این بین مکزیک همچنان موافقت 
نهایی خود را اعلام نکرده و طرف سعودی در 
حال مذاکره با مقامات نفتی این کشور است.
این توافق در حالی بود که قبل از پایان نشست، 

رویترز خبر داده بود که روسیه و عربستان توافق 
کرده اند تولید جهانی نفت را 20 میلیون بشکه 
در روز کاهش دهند. موضوعی که به رشد قیمت 
نفت برنت تا 35 دلار منجر شده بود. به گفته 
منابع آگاه، عربستان سعودی به دنبال کاهش 
تولید 15 میلیون بشکه در روز اوپک پلاس بود اما 

نتوانست موافقت روسیه را جلب کند.

آمریکا هم وارد توافق می شود؟	 
از سویی دیگر بر اساس شنیده ها قرار است دیگر 
تولیدکنندگانی که در فهرست کشورهای اوپک 
و غیر اوپک نیستند، در مجموع 5 میلیون بشکه از 
تولید روزانه نفت خود بکاهند. البته این تصمیم 
به نتیجه نشست فــردای گروه 20 نیز بستگی 
دارد. باید دید ایالات متحده آمریکا، کانادا، نروژ 
و مکزیک چه میزان از تولید روزانه خود را کاهش 
می دهند. این موضوع در بند سوم بیانیه اوپک 

پلاس مورد تاکید قرار گرفته است.

چرا بازار همچنان بی تفاوت و لرزان است؟ 	 
با این حال این کاهش برای رشد دادن قیمت ها 
کافی نیست. به گزارش نوشته سی ان بی سی، 
ژورنار تونهاگن، رئیس بخش بازار در شرکت 
رایستاد انرژی، می گوید: هرچند کاهش تولید 
10 میلیون بشکه ای در کوتاه مدت به بازارها 
کمک می کند که انبارهای نفت جهان پر نشوند، 
اما برای بسیاری از سرمایه گذاران ناامیدکننده 
است، چراکه آن ها همچنان نگران میزان  نفت 
مازاد در بازار هستند. رایستاد انرژی پیش بینی 
کرده است که تقاضا برای نفت در ماه مه حدود 
20 میلیون بشکه در روز و در ژوئن بیش از 15 
میلیون بشکه در روز کاهش خواهد یافت و رشد 
تقاضا برای نفت در طول سال 2020 منفی 
می ماند. همچنین آمــار جدید از سوی هند 
نشان داده که تقاضا برای نفت در این کشور 70 
درصد کاهش یافته است. در این بین، تقاضا 
برای بنزین در آمریکا در هفته منتهی به سوم 
آوریل به پنج میلیون بشکه در روز در مقایسه با 
9.6 میلیون بشکه در روز در سه هفته پیش از آن 

کاهش یافته است.
محمد بارکیندو، دبیرکل اوپک، این بحران را 
در عصر مدرن »بی سابقه« توصیف کرد و گفت: 
اوپک انتظار دارد که در ماه آوریل میزان مصرف 
جهانی نفت 30 میلیون بشکه در روز کاهش 
یابد، اما تحلیلگران متعددی می گویند که حتی 
توافق کاهش تولید تاریخی اوپک پلاس در شرایط 
فعلی بازار کافی نخواهد بود. به گفته تحلیلگران 
کومرس بانک، این توافق در بهترین حالت آسیب 

ناشی از افت تقاضا را اندکی ملایم می کند.

جزئیات مصوبه جنجالی شورای عالی کار و جدول افزایش دستمزد کارگران در امسال 

دریافتی کارگران 28 درصد افزایش یافت 
پرونده جنجالی تعیین مزد کارگران که در سال 
گذشته بی نتیجه مانده بود، جنجالی نیز به پایان 
رسید. بر این اســاس و در شرایطی که مصوبه 
ــار بــدون امــضــای نمایندگان  شـــورای عالی ک
کــارگــری به تصویب رسید، حداقل دستمزد 
کارگران 21 درصــد افزایش یافت.به گزارش 
مهر، محمد شریعتمداری وزیر تعاون کار و رفاه 
پس از جلسه تعیین دستمزد، از رشد 21 درصدی 
حداقل مزد کارگران در امسال   نسبت به سال قبل 
خبر داد و اظهار کرد: شورای عالی کار حداقل 
دستمزد کارگران در سال 99 را با 21 درصد 
افزایش نسبت به سال قبل، به غیر از سایر مزایای 
مستمر، یک میلیون و ۸35  هزار و 426 تومان 
تعیین کــرد. بــرای سایر سطوح مزدی نیز این 
افزایش به میزان 15 درصد به اضافه 91 هزار 
تومان تعیین شد. شریعتمداری یادآور شد: با این 

تصمیم شورای عالی کار سهم دریافتی کارگران 
با توجه به سایر موارد پرداختی به آنان نسبت به 
سال قبل و در مقایسه با حداقل سبد معیشت یک 
خانوار کارگری 3.3 نفری که در سال گذشته 
55.2 درصد آن را پوشش می داد امسال این رقم 
به 55.6 درصد افزایش یافت.با این حال، تعیین 
دستمزد امسال یک تفاوت اساسی با سال های 
گذشته داشت. فرامرز توفیقی نماینده کارگران 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس، اعلام کرد که 
امسال برای نخستین بار، و در اعتراض به اجرا 
نشدن ماده 41 قانون کار، هیچ کدام از نمایندگان 
کارگران، مصوبه مزدی شورای عالی کار را امضا 
نکردند. بدین ترتیب این مصوبه به دلیل عدم 
توافق نمایندگان کارگران و کارفرمایان با رای 
گیری به نتیجه رسید.در ماده 41 قانون کار آمده 
است که حداقل مزد کارگران باید با توجه به درصد 

تورم اعلامی بانک مرکزی و نیز با توجه به تامین 
زندگی یک خانواده با تعداد متوسط )که توسط 
مراجع رسمی اعلام می شود(، تعیین شود. این در 
حالی است که مرکز آمار، نرخ تورم سال گذشته را 
34.۸ درصد و بانک مرکزی، 41.2 درصد اعلام 
کــرده که از 21 درصــد تعیین شده فعلی بالاتر 
اســت.  اظهارات توفیقی حاکی از آن است که 
هزینه سبد معیشت کارگری در کمیته کار برای 

میانگین 3.3 نفر بعد خانوار، 4 میلیون و 940 
هزار تومان تعیین شد. با این حال، نمایندگان 
کارگران با افزایش حداقل مزد کارگران به 2.۸ 
میلیون تومان نیز راضی بودند. همان رقمی که 
دولت اعلام کرده که باید حداقل هزینه خانوار 
کارگری 2.۸ میلیون تومان باشد. اما رقم کنونی 
حداقل مزد با آن نیز فاصله دارد. تغییرات مولفه 

های مزدی به شرح جدول است .

درصد افزایشسال 99سال 98 

 21 611,809 505,627حداقل مزد روزانه

 21 18,354,270 15,168,810حداقل دستمزد ماهانه

 111 4,000,000 1,900,000بن کارگری

 0 1,000,000 1,000,000حق مسکن

 100 2,000,000 1,000,000حق مسکن

 21 1,835,427 1,516,881حق اولاد یک فرزند

 21 3,670,854 3,033,762حق اولاد دو فرزند

مقایسه جمع دریافتی 99 با 98 )با فرض بن مسکن 100 هزار تومانی در سال 99(

 29 23,354,270 18,068,810جمع دریافتی کارگر مجرد

 29 25,189,697 19,585,691جمع دریافتی کارگر با یک فرزند

 28 27,025,124 21,102,572جمع دریافتی کارگر با دو فرزند

مقایسه جمع دریافتی 99 با 98 )با فرض بن مسکن 200 هزار تومانی در سال 99(

 35 24,354,270 18,068,810جمع دریافتی کارگر مجرد

 34 26,189,697 19,585,691جمع دریافتی کارگر با یک فرزند

 33 28,025,124 21,102,572جمع دریافتی کارگر با دو فرزند

-15%+1330338%+87049نرخ افزایش سایر سطوح مزدی )روزانه(

 150 1,750,000 699,990پایه سنواتی ماهانه )یک سال سابقه(

 کارگران از میزان افزایش 21 درصدی دستمزدها ناراضی اند و آن را کمتر از نرخ تورم اعلامی می دانند. 
درست هم می گویند. کارفرماها نیز با اشاره به تحمیل هزینه های سنگین به تولید در سال های اخیر از 
جمله، جهش نرخ ارز، فشارهای مالیاتی و بیمه ای، فضای نامساعد کسب و کار و به ویژه بحران کرونا، 
هرگونه افزایش دستمزد را مترادف با ناتوانی کافرما از پرداخت دستمزد و در نتیجه تعدیل نیروی کار می 
دانند. دعوای عجیبی است و موضع هر دو طرف مشخص است. این جاست که باید سیاست گذار بین بد 
و بدتر دست به انتخاب بزند. اگر این روزها سراغ کارگرانی که بر اثر تعطیلات ناشی از کرونا بیکار شده 
اند برویم، شاید همه آن ها راضی باشند که با همان حقوق سال گذشته، امسال نیز   سر کار برگردند. این 
انتخاب قطعا ایده آل نیست بلکه انتخاب گزینه بد در مقایسه با گزینه بدتر یعنی بیکاری است. واضح است 
بسته های حمایتی دولت کفاف تبعات بحران کرونا را نمی دهد و در این شرایط اصرار بر افزایش هر چه 

بیشتر دستمزد، کارفرما را به سمت گزینه بسیار بد برای کارگر یعنی اخراج سوق می دهد.

برنده و بازنده تعیین دستمزد کیست؟ 

آدرس غلط برای وام یک میلیونی 
یارانه ای دردسرساز شد! 

دستور روحانی برای تسریع در پرداخت 
وام یک میلیونی 

در پی تاکید رهبر انقلاب در بیانات روز نیمه 
ــرای طــرح هــای  شعبان بـــرای تسریع در اجـ
حمایتی دولت، رئیس جمهور از رئیس سازمان 
برنامه و بودجه درخواست کرد تا در پرداخت 

این مبلغ تسریع شود.
ــی ریــاســت  ــان ــزارش پــایــگــاه اطـــلاع رس ــ ــه گ ب
جمهوری، حجت الاسلام و المسلمین حسن 
روحانی در گفت وگو با نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور بر تسریع رونــد اجرای 
به  تومانی  میلیون  یک  اعتبار  پرداخت  طرح 
خــانــواده هــای یارانه بگیر در اردیبهشت ماه 

تأکید کرد.
ــال اطـــلاع رســانــی غلط برخی  در همین ح
رسانه ها در معرفی سایت رفاهی بــرای ثبت 
نام دریافت وام یارانه ای یک میلیون تومانی و 
مراجعه برخی شهروندان به این سایت و ثبت 
نام در آن که به منزله درخواست انصراف یارانه 
تلقی می شود با واکنش و توضیحات سازمان 

هدفمندی یارانه ها همراه شد.
طبق اطلاعیه سازمان هدفمندسازی یارانه ها، 
افرادی که از روز گذشته با مراجعه به این سایت 
سهواً گزینه اهــدای یارانه را انتخاب کردند 
نگران نباشند، یارانه این افراد همچنان برقرار 

است و پرداخت می شود.
براساس اطلاعیه این سازمان، بعد از فراهم 
شدن تمهیدات و تدوین دستورالعمل ثبت نام 
رسمی  اطلاعیه  طریق  از  مراتب  متقاضیان، 

اطلاع رسانی خواهد شد.
سازمان برنامه و بودجه نیز با انتشار  اطلاعیه 
ای اعلام کرد، به زودی آدرس کامل و جزئیات 
ثبت نام وام یک میلیون تومانی اعلام خواهد 

شد. 

گزارش خبری

سندروم تصمیمات بی قرار در بورس! 
در حالی که از اوایل اسفندماه گذشته، تقریبا 
هر هفته سازمان با اعمال تغییراتی در قواعد 
معاملات بورسی، تلاش کــرده است از موج 
هیجان نقدینگی در بازار سرمایه بکاهد، انتهای 
هفته گذشته نیز تصمیمات جدیدی اعلام شد 

که مورد انتقاد برخی کارشناسان قرار گرفت.
ــن هفته، از  بــه گـــزارش خــراســان تصمیم ای
موارد قبلی عجیب تر است. طبق این تصمیم 

میزان توقف نمادها بعد از نوسان 20 و 50 
درصــدی قیمت بسیار بیشتر از قبل خواهد 
شد. موضوعی که به نوعی ایجاد اخلال در روند 

معاملات و وقفه بی مورد تلقی می شود.
 طبق قواعد جدید بعد از رشد 20 درصدی 
قیمت طی 5 روز، نماد یک روز متوقف می شود، 
اما در صورت رشد 50 درصدی نماد تا 4 روز 

متوقف خواهد بود. 

نشست اوپک پلاس به دلیل کرونا به صورت ویدئو کنفرانسی برگزارشد


